
 

 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
เรื่อง  นโยบายและมาตรการลดการใช้พลังงานไฟฟ้าและน้ำประปา 

............................................ 

  ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๕ เห็นชอบมาตรการลดการใช้พลังงาน    
ในหน่วยงานภาครัฐให้ได้อย่างน้อยร้อยละ 20 โดยให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งดำเนินการตามแนวทาง
ประหยัดพลังงาน โดยสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กระทรวงพลังงาน  เพ่ือเป็นแนวทางในการ
ประหยัดพลังงานของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปในทางทิศทางเดียวกัน นั้น 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗      
ประกอบมติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ครั้งที่ ๖/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๕ ออกประกาศ
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื ่อง นโยบายและมาตรการลดการลดการใช้พลังงานไฟฟ้าและน้ำประปา         
เพื่อเป็นแนวทางให้บุคลากรและนักศึกษาทุกคน ได้ถือปฏิบัติร่วมกันทั้งภายในมหาวิทยาลัยและบ้านพักอาศัย 
ดังนี้ 
 
 ๑. มาตรการลดการใช้พลังงานไฟฟ้า  

    ๑) ให้บุคลากรและนักศึกษา ปิดไฟส่องสว่างและปิดเครื่องใช้ไฟฟ้าทุกชนิด เมื่อไม่มีการใช้งาน 
    ๒) มหาวิทยาลัยมีนโยบายส่งเสริมให้ใช้เครื่องใช้ไฟฟ้าที่ได้มาตรฐาน ตามฉลากแสดงประสิทธิภาพ 

หรืออุปกรณ์ท่ีได้ฉลากประหยัดไฟเบอร์ 5 เท่านั้น 
    ๓) ให้บุคลากรปิดเครื่องปรับอากาศทุกครั้งเมื่อไม่อยู่ห้องเกิน 1 ชั่วโมงสำหรับ เครื่องปรับอากาศ

ทั่วไป  และ 30 นาที สำหรับเครื่องปรับอากาศประหยัดไฟเบอร์ 5 
    ๔) ล้างทำความสะอาดเครื่องปรับอากาศทุก ๖ เดือน 
    ๕) ตั้งอุณหภูมิเครื่องปรับอากาศไว้ที่ 25 – 27 องศาเซลเซียส 
    ๖) ลดชั่วโมงการทำงานของเครื่องปรับอากาศในแต่ละวันให้ใช้ไม่เกินวันละ 5 ชั่วโมง โดยกำหนด 

ช่วงเวลาเปิด – ปิดเครื่องปรับอากาศ ตามความเหมาะสม 
    ๗) ปิดหน้าต่าง ผ้าม่าน มู่ลี ่ ให้สนิท ติดกันสาดกันแสง เลื่อนตู้มาติดผนังในด้านที่ไม่ต้องการ    

แสงสว่าง เพื่อไม่ให้เกิดการสูญเสียความเย็นและการถ่ายเทความร้อนจากภายนอกเข้าสู่พื ้นที่ที ่มีการปรับ
อากาศ 
               ๘) ไม่เปิดพัดลมดูดอากาศในขณะที่เครื่องปรับอากาศทำงาน 
               ๙) ไมเ่ปิดประตู หน้าต่าง ทิ้งไว้ ในขณะที่มีการเปิดเครื่องปรับอากาศ 
             ๑๐) หลีกเลี ่ยงการติดตั ้งและใช้เครื ่องใช ้ไฟฟ้าที ่ เป ็นแหล่งกำเนิดความร้อนในห้องที่ เปิด
เครื่องปรับอากาศ เช่น ตู้เย็น ตู้แช่นํ้าเย็น กาต้มนํ้าไฟฟ้า ไมโครเวฟ เครื่องถ่ายเอกสาร เป็นต้น 
             ๑๑) ลดภาระการทำงานของเครื่องปรับอากาศ โดยขนย้ายสิ่งของหรือเอกสารที่ไม่จำเป็นออกจาก
ห้องปฏิบัติงาน 



๒ 

 

             ๑๒) สำรวจเครื่องปรับอากาศท่ีมีอายุการใช้งานนาน และจัดทำแผนขอทดแทนเครื่องปรับอากาศ 
ประกอบคำขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
             ๑๓) มหาวิทยาลัยมีนโยบายให้ใช้หลอดไฟฟ้าประหยัดพลังงาน  
             ๑๔) กาต้มน้ำไฟฟ้า ให้ดึงปลั๊กออกทันทีเมื่อน้ำเดือด ไม่ให้เสียบปลั๊กทิ้งไว้ เมื่อไม่มีคนอยู่ 
             ๑๕) ปิดหน้าจอเครื่องคอมพิวเตอร์ทุกครั้งเมื่อไม่ใช้งาน 
             ๑๖) ให้เปิดไฟฟ้าและแสงสว่างในห้องทำงาน เฉพาะเท่าที่ปฏิบัติงานอยู่ ปิดไฟฟ้าแสงสว่าง ที่ไม่
จำเป็นในการใช้งาน ปิดไฟฟ้าแสงสว่างระหว่างหยุดพักกลางวัน หรือเมื่อเลิกใช้งาน 
   ๑๗) รณรงค์ใช้บันไดแทนการใช้ลิฟต์โดยสาร เมื่อมีการ ขึ้น-ลง ระหว่างชั้น 
            ๑๘) การเปิด-ปิดไฟสนามกีฬา ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์
และแนวปฏิบัติการขอใช้สนามกีฬาและโรงยิมเนเซียม  
 

๒. มาตรการใช้น้ำ 
    ๑) ปิดก๊อกน้ำให้สนิทหลักจากใช้งานแล้ว 
    ๒) หมั่นตรวจสอบอุปกรณ์ประปา หากพบว่ามีการชำรุดให้แจ้งงานอาคารสถานที่  เพื่อดำเนินการ

ซ่อมบำรุงโดยเร็ว 
    ๓) ไม่ใช้ชักโครกเป็นที่ท้ิงอาหาร เศษกระดาษ เพราะจะทำให้สูญเสียน้ำจำนวนมาก จากการกด   

ชักโครก เพ่ือไล่สิ่งของลงท่อ 
    ๔) ไม่ทิ้งน้ำดื่มที่เหลือในแก้วโดยไม่เกิดประโยชน์อันใด ควรใช้รดน้ำต้นไม้  ใช้ชำระพ้ืนผิว หรือ     

ใช้ทำความสะอาดสิ่งต่าง ๆ จะเกิดประโยชน์มากกว่า 
    ๕) การรดน้ำต้นไม้ สนามหญ้า ให้จัดเจ้าหน้าที่ช่วยดูแล มิให้มีการเปิดน้ำทิ้งไว้นาน จนท่วมนอง 

 
 ๓. การกำกับดูแล 
     ๑) ให้หัวหน้าหน่วยงาน กำกับดูแลอาคารสถานที่ของหน่วยงานในสังกัด เพื่อให้การดำเนินการ
และปฏิบัติ เป็นไปตามประกาศนี้ 
     ๒) กรณีที่หัวหน้าหน่วยงานไม่สามารถสั่งการ หรือปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศนี้ได้ ให้หน่วยงาน
แจ้งให้มหาวิทยาลัยพิจารณาสั่งการต่อไป 

 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

 

                                               (รองศาสตราจารย์กิตติศักดิ์   สมุทธารักษ์) 

                                               อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


